УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«04» марта 2022 года                                                                                               №277

О проведении муниципального

конкурса  методических разработок

В целях привлечения детей к спорту и здоровому образу жизни через

творчество, формирования навыков ведения здорового образа жизни и укрепления

здоровья дошкольников, развития массовой физической культуры и спорта в

дошкольных образовательных учреждений, стимулирования деятельности

дошкольных образовательных учреждений и педагогических работников

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс методических разработок по

предметной области «Физическое развитие» (далее – Конкурс) в период с 04 по 15

апреля 2022 года.

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1)

(далее - Положение) и оргкомитет Конкурса с правами жюри (приложение № 3).

3. Обеспечить организацию и проведение Конкурса директору

муниципального бюджетного учреждения дополнительного профессионального

образования «СОИРО» Куропаткиной А.Н., и.о. директора муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «ЦДЮТиЭ»

Малыхину А.В.:

3.1. Провести инструктивно-методический семинар на тему «Порядок и

условия проведения конкурса методических разработок  по предметной области

«Физическое развитие» 24 марта  2022 года в 12:00 на платформе Zoom (ссылка для

доступа:
https://us05web.zoom.us/j/86019798451?pwd=U2ZGa1NzQkh2VE9WKzNla3RGaUZ6Zz09

Идентификатор конференции: 860 1979 8451

Код доступа: K3UpfF

3.2. Утвердить программу проведения инструктивно-методического

семинара на тему «Порядок и условия проведения конкурса методических

разработок  по предметной области «Физическое развитие» (приложение №2).

https://us05web.zoom.us/j/86019798451?pwd=U2ZGa1NzQkh2VE9WKzNla3RGaUZ6Zz09

 2

4. Заведующим дошкольных образовательных учреждений обеспечить

участие педагогических  работников  в Конкурсе в соответствии с Положением.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника  управления образования Илюк Л.В.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                           Н.Е. Дереча

Абаполова В.В.,

8-910-323-99-71

 3

     Приложение №1

     Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

    от «04» марта 2022 г. №277

ПОЛОЖЕНИЕ

 муниципального конкурса методических разработок

по предметной области «Физическое развитие»

Разработчик:

Абаполова В.В.,

методист МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»

2022

 4

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса  методических разработок по предметной области

«Физическое развитие» (далее – Положение).

2. Цели и задачи Конкурса

 Цели и задачи конкурса:
 совершенствование качества учебно-методического сопровождения

образовательного процесса  в  соответствии с ФГОС ДО;
 обновление содержания учебных и методических пособий;
 стимулирование научно-методической активности педагогического состава

Учреждения;
 выявление и трансляция эффективного педагогического опыта в создании

методических разработок;
 развитие творческого потенциала молодых педагогов и повышение

профессионального мастерства;
 развитие инновационной и экспериментальной деятельности педагогических

работников в процессе внедрения новых образовательных технологий в процесс

обучения и воспитания;
 обновление содержания и качества методических пособий по

образовательным программам  дошкольного образования;
 формирование банка учебно-методических материалов (в электронном

виде);
 поддержка инновационных разработок, способствующих повышению

качества дошкольного образования.

3. Сроки и этапы проведения Конкурса

Конкурс проводится:    4-15 апреля 2022 года.

Прием работ: 4-15 апреля 2022 года.

Оценка работ: 17  – 20 апреля 2022 года.

4. Руководство и организаторы Конкурса

Общее руководство проведением Конкурса осуществляет управление

образования администрации Старооскольского городского  округа.

          Проведение и методическое обеспечение осуществляет муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий» Старооскольского городского округа

(МБУ ДО «ЦДЮТиЭ») и муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного    профессионального  образования    Старооскольский    институт

развития образования  (МБУ ДПО «СОИРО»).

5. Организационный комитет Конкурса

Для организационно-методического обеспечения и проведения Конкурса

создается организационный комитет с правами жюри (далее - Оргкомитет), состав

которого утверждается приказом управления образования администрации

 5

Старооскольского городского округа.

Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя и членов

Оргкомитета.

Оргкомитет Конкурса:

- определяет задачи и порядок проведения Конкурса;

- определяет форму и сроки проведения Конкурса;

- ведет (секретарь Оргкомитета) документацию Конкурса;

- составляет (секретарь Оргкомитета) протокол, в котором производит

ранжирование участников с учетом набранных баллов;

- организует награждение победителей, призеров и лауреатов Конкурса.

Решение Оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него

проголосовало 2/3 и более его списочного состава. Решение Оргкомитета

оформляется протоколом, который подписывается председателем, а в его

отсутствие - заместителем председателя.

6. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие педагогические работники городских

дошкольных образовательных учреждений Старооскольского городского округа.

7. Условия  проведения Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. Физкультурный досуг в дошкольном образовательном учреждении (сценарии).

2.  Развитие основных двигательных качеств дошкольников.

3.  Современные инновационные технологии в дошкольном образовательном

учреждении.

4. Ритмопластика в детском саду.

5. Подвижные и спортивные игры  в детском саду

6.  Релаксация в дошкольном образовательном учреждении.

7. Обучение детей дошкольного возраста элементам спортивных игр.

8. Здоровье сберегающие технологии в детском саду.

9.  Аквааэробика.

10.  Обучение дошкольников плаванию.

В конкурсную комиссию образовательное учреждение предоставляет

работу от  педагога или творческого коллектива не более 2 человек в одной из

выбранных номинаций.

Представленные работы должны соответствовать тематике конкурса.

 Материалы конкурса остаются в распоряжении организаторов с правом

некоммерческого использованием для показа широкому кругу лиц.

8. Авторские права

          Участие в Конкурсе подразумевает полное ознакомление и согласие

Участников с данным Положением.

Публикуя методические материалы  для участия в Конкурсе, Участник:

- подтверждает, что все авторские права на размещение им материалов

принадлежит исключительно ему и использование этого материала при проведении

Конкурса не нарушает имущественных или неимущественных прав третьих лиц;

 6

- дает согласие на опубликование данного  материала на сайтах по выбору

организаторов.

9. Критерии оценивания конкурсных материалов

Основными критериями при оценке представленных работ являются:
1. Степень соответствия содержания методической работы требованиям ФГОС

ДО;
2. Степень соответствия содержания методической работы учебному плану и

рабочей программе;
3. Степень освещения практических вопросов, их актуальность;
4. Реализация деятельностного и компетентностного подходов к

образовательному процессу;
5. Применение инновационных педагогических технологий;
6. Соблюдение психолого-педагогических требований к трактовке излагаемого

материала;
7. Методическая сложность работы;
8. Стиль изложения: доступность, наглядность, логичность;
9. Творческий характер работы, нестандартность решения педагогической

проблемы;
10. Использование информационно-коммуникационных технологий в

оформлении методической разработки (электронные учебники, презентации и т.д.);
11. Культура оформления материалов, соответствие нормам русского языка и

стиля изложения учебных текстов, соответствие ГОСТу;
12. Практическое применение, апробация методики (презентация);
13. Уникальность работы.

Оценка критериев осуществляется по трехбалльной шкале:
5 баллов - соответствует полностью (в полной мере);
4 балла - соответствует частично;
3 балла - не соответствует (отсутствует).

 10. Требования к оформлению материалов Конкурса

В конкурсную комиссию направляются методические материалы в срок

до 14 апреля 2022 года по электронному адресу spartakiada.sgo@yandex.ru

Требования к конкурсным работам:

10.1. Методическая разработка может быть как индивидуальной, так и

коллективной работой не  более 2 человек.
10.2. Содержание методической разработки должно четко соответствовать

требованиям ФГОС  ДО по специальности.
10.3. Содержание методической разработки должно соответствовать учебному

плану и рабочей программе дисциплины.
10.4. Методическая разработка должна содержать элементы педагогического опыта

и результаты работы по данной методике;
10.5. Содержание методической разработки должно быть таким, чтобы педагоги

могли получить сведения о наиболее рациональной организации учебного

процесса, эффективности методов и применении инновационных методических

приемов, формах изложения учебного материала, применения современных

технических и цифровых средств обучения.

mailto:spartakiada.sgo@yandex.ru

 7

10.6. Оценивается качество оформления методической разработки;
10.7. Методические разработки предоставляются на бумажном и электронном

носителе.
10.8. Общие требования к структуре методической разработки.

На титульном листе необходимо указать наименование учебного заведения,

название работы,  номинация в которой участвует педагог, специальность для

которой она предназначена,  фамилию имя отчество автора (авторского

коллектива), должность, год издания. Работа оформляется в соответствии с

требованиями ГОСТ 7.60–2003.

 титульный лист является первой страницей методической

разработки, представленной на конкурс;

 в верхнем поле указывается полное наименование

образовательного учреждения (шрифт 12);

  в среднем поле (по центру) указывается название конкурсной

работы, (шрифт 16, жирный) и  название номинации (шрифт 14, жирный);

  далее указывается фамилия, имя, отчество педагога в

именительном падеже, должность, квалификационная категория (при наличии)

(шрифт 14, жирный);

  в нижнем поле (по центру) указывается место выполнения

конкурсной работы и год ее написания (шрифт 12).

 10.9   Работы, участвующие в конкурсе, представляются в электронном и печатном

вариантах. Шрифт TimesNewRoman, 14 кегль, интервал- 1,  поля (левое – 3 см.,

правое-1 см.,  верхнее-2 см.,  нижнее –2,5 см.),   абзацный отступ – 1,5 см,

выравнивание - по ширине,  заголовки - по центру.

 10.10 Методическая разработка должна отражать профессиональное мастерство и

индивидуальность педагога, отличаться творческим подходом к ее раскрытию.

   10.11 Методическая разработка должна быть составлена в соответствии с ФГОС

ДО.

- конкурсные работы будут проверяться на плагиат.
Материалы, представленные на Конкурс, должны носить педагогический

(обучающий, методический, управленческий) характер, отвечать современным

требованиям и не противоречить общепризнанным научным фактам, этическим

нормам и законодательству Российской Федерации.

11. Подведение итогов Конкурса и награждение

Лауреаты, призеры и победители Конкурса награждаются дипломами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

Оргкомитет оставляет за собой право вводить дополнительные,

поощрительные и специальные номинации.

 8

Приложение № 1

 к Положению о проведении

муниципального конкурса методических

разработок по предметной области

«Физическое развитие»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе  методических разработок

по предметной области «Физическое развитие»

Муниципальное образование

Номинация (№,  название)

Ф.И.О. авторов (полностью),

должность, место работы (сокращенное

наименование организации)

Полное наименование организации

Адрес организации (с индексом)

Телефон

Электронная почта

E-mail:

Заведующий дошкольного

образовательного учреждения          М.П.        (подпись)                        (Ф.И.О.)

 9

     Приложение №3

     Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

    от «04» марта 2022 г. №277

Состав организационного  комитета с правами жюри

муниципального конкурса  педагогических разработок

по предметной области «Физическое развитие»

№

п/п

Фамилия, имя, отчество Должность

1.  Илюк Людмила Витальевна заместитель начальника управления образования

администрации Старооскольского городского

округа

2.  Ревякина Мария Сергеевна начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования

администрации Старооскольского городского

округа

3.  Якунина Оксана Константиновна главный специалист отдела дошкольного

образования управления образования

администрации Старооскольского городского

округа

4.  Малыхин Андрей Викторович заместитель директора МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»

5.  Панченко Юрий Анатольевич методист МБУ ДПО «СОИРО»

6.  Малыхина Виктория Владимировна     методист МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»

7.  Абаполова Валентина Владимировна     методист МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»

8.  Домаева Татьяна Петровна инструктор по физической культуре МБДОУ ДС

№66  «Журавушка»

9.  Абакшина Ольга Николаевна инструктор по физической культуре МБДОУ ДС

№45  «Росинка»